Выписка из заседания Совета по образованию.

Протокол № 5 от 29 октября 2019 года

Повестка дня:

1. Анализ государственной итоговой аттестации выпускников 2019 года.

Губина Е.И.

                                                                                  Злобина Е.М.

  Решение по данному вопросу:

1. Отделу образования:

1.1. Объявить дисциплинарное взыскание (замечание) руководителям ОУ:

1.1.1. МБОУ СШ с. Нижняя Матренка (Соломонова Н.А.), МБОУ СШ п. Петровский (Исаева Е.А.), МБОУ СШ с. Пушкино (Яров В.В.), МБОУ СОШ с. Мазейка (Афанасьев И.И.), МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык (Нестерова Н.Н.), МБОУ СОШ с. Дубовое (Соломонова Ю.А.) за низкую успеваемость и качество знаний на ГИА по обязательным предметам;

1.1.2. МБОУ СШ с. Талицкий Чамлык (Нестерова Н.Н.), МБОУ СШ п. Петровский (Исаева Е.А.), МБОУ СШ баллы с. Нижняя Матренка (Соломонова Н.А.) за несоответствие итоговой оценки и результата ЕГЭ по выбору предмета.

1.2. Объявить благодарность руководителям МБОУ СОШ №2 п. Добринка (Зиброва Н.Н.) и МБОУ «Гимназия им. И.М. Макаренкова» с. Ольговка (Алисова Е.В.) за выпускников, сдавших ЕГЭ на высокие баллы.

1.3. Разработать план-график по подготовке к ГИА в 2020 году.

1.4. Поощрить:

1.4.1. руководителей МБОУ «Лицей №1» п. Добринка (Селиванова Т.М.) и МБОУ «Гимназия им. И.М. Макаренкова» с. Ольговка (Алисова Е.В.) за создание условий для проведения государственной итоговой аттестации в формах ЕГЭ, ОГЭ в соответствии с нормативными правовыми документами и методическими материалами;

1.4.2.члена ГЭК  (ГИА-11) Исаеву Е.А. – руководителя МБОУ СШ п. Петровский;

1.4.3. технического специалиста (ГИА-11, ГИА-9) Лагутина Д.В. – программиста МБУ «БУО»

2. Руководителям ОУ:

2.1.  Изучить и обсудить аналитические материалы  ЕГЭ и ОГЭ на заседаниях МО учителей-предметников, педагогических советах ОУ.

2.2. Провести поэлементный анализ заданий, традиционно вызывающих трудности у выпускников и предусмотреть систематическую работу по формированию и развитию соответствующих базовых умений и навыков.

2.3. Провести мониторинг выбора общеобразовательных предметов выпускниками 9,11 классов ОУ района профильной направленности при прохождении ими государственной итоговой аттестации.

2.4. Организовать дополнительные занятия, консультации с учащимися по подготовке к успешной сдаче ГИА.

2.5. Проводить на школьном уровне мониторинг качества образования  обучающихся через диагностику освоения образовательных программ по русскому языку, математике и предметам по выбору.

2.6. Разработать план-график по подготовке к ГИА в 2020 году.

2.7. Обеспечить 100% успеваемость допущенных к ГИА обучающихся 9 и 11 кл.

2.8. Руководителям МБОУ «Лицей №1» п. Добринка (Селиванова Т.М.) и МБОУ СШ с. Пушкино рассмотреть возможность поощрения:

2.8.1.члена ГЭК  (ГИА-11) Скоробогатову С.В. – заместителя директора МБОУ СШ с. Пушкино;

2.8.2.технического специалиста (ГИА-11, ГИА-9) Киньшину О.А. - заместителя директора МБОУ «Лицей №1» п. Добринка;

2.9. Провести анализ достижений учащихся школ – участников мероприятия 21.
1. Разное.

По второму вопросу выступила Немцева И.М., начальник отдела образования, которая  сообщила:

- об участии в Международном исследовании PISA;

- о тщательном анализе качества образования ОУ и его обсуждении на совещании в педколлективах;

- о 100% участии учащихся во Всероссийских олимпиадах по предметам;

- об омолаживании педкадров;

- о дистанционных технологиях;

- о достоверности сведений в программах: «Электронный детский сад», «Электронная школа», «Электронное дополнительное образование»;

- о стимулирующих выплатах работникам ОУ;

- о функционировании «Точек роста»;

- об обновлении заключений Госпожнадзора, Роспотребнадзора;

-  о подготовке «круглого стола» районного масштаба по теме «Профессия будущего».